

Số: /KH-UBND

Đào Dương, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số chuyển đổi số xã năm 2024, nâng cao chất lượng chỉ số Chuyển đổi số năm 2025

Căn cứ Quyết định số 2636/QĐ-UBND ngày 27/11/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc công bố kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số trong các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế chỉ số DTI năm 2024, Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số chuyển đổi số xã Đào Dương năm 2024, nâng cao chất lượng chỉ số năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì kết quả các chỉ số, chỉ số thành phần đã đạt tỷ lệ điểm tối đa và khắc phục những tiêu chí, tiêu chí thành phần không đạt điểm hoặc chưa đạt điểm tối đa trong năm 2024, cải thiện, nâng cao chỉ số chuyển đổi số của xã trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cấp, các ngành trong việc thực hiện chuyển đổi số, góp phần nâng cao chất lượng chỉ số của xã. Phần đầu các chỉ số năm 2025 ở vị trí cao hơn năm 2024 và tiếp tục cải thiện vị trí xếp hạng trong các năm tiếp theo.

- Tạo bước chuyển biến mới, đồng bộ trong việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả quá trình chuyển đổi số của xã.

2. Yêu cầu

- Người đứng đầu các ngành nêu cao tinh thần trách nhiệm và tập trung chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục các nội dung tiêu chí, tiêu chí thành phần không đạt điểm hoặc chưa đạt điểm tối đa đã được chỉ ra; tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung cần khắc phục để cải thiện, nâng cao kết quả các chỉ số năm 2025.

- Khắc phục những điểm số không đạt trong năm 2024 phải gắn với duy trì, nâng cao các nội dung đạt điểm chỉ số tốt trong những năm qua. Đồng thời, phải gắn với việc thực hiện các kế hoạch liên quan đến chuyển đổi số thuộc chuyên môn của ngành, lĩnh vực được UBND xã giao tham mưu tổ chức thực hiện.

- Việc thực hiện chuyển đổi số cần có sự tham gia vào cuộc trách nhiệm, nhiệt tình của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở; sự ủng hộ, hưởng ứng của các doanh nghiệp và người dân trên địa bàn xã.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thời gian qua, các đơn vị, ngành đoàn thể đã triển khai nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và đạt được một số kết quả tích: Hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị máy móc được quan tâm đầu tư; cơ sở dữ liệu được liên kết từ Trung ương đến tỉnh, huyện, xã. Việc ứng dụng chữ ký số, phát hành văn bản điện tử thay văn bản giấy trên hệ thống văn bản và điều hành dân đi vào nề nếp; nhiều dịch vụ công đã được cung cấp trực tuyến ở mức độ toàn trình và trực tuyến một phần trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến, thanh toán phí trực tuyến có chiều hướng tăng; Trang thông tin điện tử của xã được nâng cấp, cập nhật thường xuyên, cơ bản đáp ứng nhu cầu khai thác thông tin, tra cứu TTHC và nộp hồ sơ trực tuyến của tổ chức, công dân trong và ngoài xã.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được còn tồn tại một số hạn chế như: nhiều đơn vị, CBCC chưa quan tâm nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành còn hạn chế, tỷ lệ phát hành văn bản điện tử chưa cao, một số địa phương có số lượng văn bản điện tử phát hành đi so với tổng số văn bản đã hành hành đạt thấp; một số lĩnh vực kết quả đạt thấp.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục duy trì, nâng cao các nội dung chỉ số thành phần DTI đã đạt điểm và đạt điểm tối đa trong năm 2024, để nâng cao chất lượng chỉ số năm 2025 với mục tiêu các tiêu chí, tiêu chí thành phần duy trì đạt điểm tối đa.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp nhân dân các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của huyện về nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; đảm bảo 100% văn bản đi của các cơ quan, đơn vị, địa phương được ký số và phát hành trên trực liên thông (trừ văn bản mật); chỉ đạo cán bộ phụ trách công tác văn thư thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý và phát hành văn bản trên trực liên thông quốc gia. Tuyệt đối không để tồn đọng văn bản của các cơ quan, đơn vị gửi đến mà chưa được xử lý kịp thời, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị.

4. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế các nội dung chỉ số không đạt điểm và chưa đạt điểm tối đa trong năm 2024, để cải thiện chất lượng các chỉ số năm 2025 với mục tiêu phấn đấu các tiêu chí, tiêu chí thành phần đạt điểm cao nhất có thể, phù hợp với điều kiện hạ tầng, kinh tế - xã hội, nguồn lực của xã, hướng dẫn, triển khai của các sở ngành, của tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. ban chỉ đạo chuyển đổi số xã.

- Căn cứ các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được giao chủ trì thực hiện tại Mục II Kế hoạch này xây dựng kế hoạch của cơ quan, địa phương để cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao và tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý theo quy định về phân cấp để thực hiện.

- Chủ động nghiên cứu, triển khai các nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số gắn với nhiệm vụ chuyên môn, chức năng nhiệm vụ của địa phương.

- Bám sát Quyết định số 3047/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh ban hành Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng mức độ chuyển đổi số trên địa bàn Hưng Yên, đề chấn chỉnh, khắc phục các nội dung tiêu chí, tiêu chí thành phần không đạt điểm hoặc chưa đạt điểm tối đa được chỉ ra; tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung cần khắc phục để cải thiện, nâng cao kết quả các chỉ số năm 2025.

- Kịp thời phối hợp, cung cấp số liệu, tài liệu kiểm chứng của các tiêu chí, tiêu chí thành phần về Phòng Văn hóa và Thông tin để thực hiện chấm điểm chỉ số DTI năm 2025 theo đúng quy định.

2. Đài truyền thanh xã.

Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh của xã; thường xuyên thông tin, tuyên truyền kịp thời tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội.

- Phát huy vai trò là cơ quan đầu mối, thường trực công tác chuyển đổi số của xã; tích cực, chủ động hướng dẫn cho các CBCC, đơn vị trong việc triển khai các hoạt động chuyển đổi số.

- Tham gia tập huấn các nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Theo dõi, đôn đốc các CBCC, đơn vị thực hiện kế hoạch; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện.

4. Công an xã.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 06/Q Đ-TTg ngày 06/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng về định danh điện tử (VneID) thay thế sổ hộ khẩu, tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt hiệu quả. Có giải pháp tăng số lượng người dân có danh tính số/ tài khoản định danh điện tử.

5. Đề nghị các ngành đoàn thể xã.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyển đổi số, nhất là việc cài đặt ứng dụng định danh điện tử, sổ sức khỏe điện tử, ví điện tử, khai thác thông tin trên các nền tảng xã hội bằng điện thoại thông minh, máy tính...

6. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số, phát hành văn bản điện tử trên trực liên thông; Bộ phận một cửa của địa phương thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC tại Bộ phận một cửa; nâng cao tỷ lệ số hóa hồ sơ, nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán phí trực tuyến; tuyên truyền, vận động tổ chức, công dân nộp hồ sơ và nhận giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích. Ban hành các văn bản về chuyển đổi số kịp thời đúng thời gian quy định.

- Xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh của đơn vị; thường xuyên thông tin, tuyên truyền kịp thời tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Tham mưu triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện tốt phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến các hộ gia đình, người dân; hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cài đặt ứng dụng định danh điện tử, sổ sức khỏe điện tử, ví điện tử, hướng dẫn người dân thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, sử dụng các nền tảng số, công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ số chuyển đổi số xã Đào Dương năm 2024, nâng cao chất lượng chỉ số năm 2025. Yêu cầu các CBCC, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận

- BCD Chuyển đổi số xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Đào Văn Vạn